
Extensión E-mail
ALGEBRA 1 6.0 JOSÉ JAVIER ORENGO VALVERDE MATEMÁTICA APLICADA 2838 Jose.Orengo@uclm.es

ANTONIO TENDERO LORA MATEMÁTICA APLICADA 2838 Antonio.Tendero@uclm.es 
JOSÉ JAVIER ORENGO VALVERDE MATEMÁTICA APLICADA 2838 Jose.Orengo@uclm.es

GONZALO LUIS ALONSO DÍAZ-MARTA EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Gonzalo.Alonso@uclm.es 
AMAYA ZALACAÍN ARAMBURU EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2862 Amaya.Zalacain@uclm.es 

EXPRESIÓN GRÁFICA 1 6.0 MANUEL PEDRO SÁNCHEZ GARCÍA EXPRESIÓN GRÁFICA EN LA INGENIERÍA 2847 ManuelPedro.Sanchez@uclm.es 

EMPRESA 2 6.0 RODOLFO L. BERNABÉU CAÑETE ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA 2803 Rodolfo.Bernabeu@uclm.es 

MARIA ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2617 MariaIsabel.Berruga@uclm.es
ANDRÉS JOSÉ GARCÍA DÍAZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2832 AndresJose.Garcia@uclm.es
JOSÉ GONZALEZ PIQUERAS FÍSICA APLICADA 2625 Jose.Gonzalez@uclm.es 
ALFONSO JOSÉ CALERA BELMONTE FÍSICA APLICADA 2626 Alfonso.Calera@uclm.es
JOAN MIQUEL GALVE ROMERO FÍSICA APLICADA 2229 JoanMiquel.Galve@uclm.es
JOSÉ GONZÁLEZ PIQUERAS FÍSICA APLICADA 2840 Jose.Gonzalez@uclm.es 
ANTONIO BARBERO GARCÍA FÍSICA APLICADA 2840 Antonio.Barbero@uclm.es
JOAN MIQUEL GALVE ROMERO FÍSICA APLICADA 2229 JoanMiquel.Galve@uclm.es

LOURDES PULIDO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL 2843 Lourdes.Pulido@uclm.es 

JOSÉ LUIS MORENO ALCARAZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2576 JoseLuis.Moreno@uclm.es

BIOLOGÍA II 2 6.0 OLGA BOTELLA MIRALLES PRODUCCIÓN VEGETAL 2842 Olga.Botella@uclm.es 

MARIA TERESA ALONSO MARTÍNEZ ESTADÍSTICA E INVESTIGACIÓN OPERATIVA 8258 MariaTeresa.Alonso@uclm.es

FRANCISCO JAVIER GÓMEZ QUESADA ARQUITECTURA COMPUTADORES 2475 Fco.Gomez@uclm.es

EDAFOLOGÍA Y CLIMATOLOGÍA 1 6.0 ROCÍO BALLESTEROS GONZÁLEZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2585 Rocio.Ballesteros@uclm.es

ROCÍO BALLESTEROS GONZÁLEZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2585 Rocio.Ballesteros@uclm.es

CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL 2826 Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 1 6.0 MANUELA ANDRÉS ABELLÁN TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 2817 Manuela.Andres@uclm.es 

TOPOGRAFÍA 2 6.0 DAVID HERNÁNDEZ LÓPEZ ING. CART., GEODÉSICA Y FOTOGRAMETRÍA 2649 David.Hernandez@uclm.es 

PABLO GALLETERO MONTERO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2836 Pablo.Galletero@uclm.es 

JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2872 Jesus.Montero@uclm.es 

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2825 MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

MANUEL VALIENTE GÓMEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2834 Manuel.Valiente@uclm.es

JOSÉ FERNANDO ORTEGA ÁLVAREZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2857 Jose.Ortega@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2846 Mariano.Suarez@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2845 Raimundo.Romero@uclm.es 

6.0HIDRÁULICA

1MOTORES

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIEROS AGRÓNOMOS Y DE MONTES
GRADO EN INGENIERÍA AGRÍCOLA Y AGROALIMENTARIA. PROFESORADO DEL CURSO ACADÉMICO 2019-2020

CURSO ASIGNATURA CUAT. CRED. PROFESOR ÁREA
CONTACTO  +34967599200

FITOTECNIA GENERAL

1 6.0FÍSICA I

Anual

CÁLCULO Y ECUACIONES DIFERENCIALES 2 6.0
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6.0QUÍMICA

BIOLOGÍA I

9.0
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FÍSICA II 2

1

1

BASES DE LA PRODUCCIÓN ANIMAL 2

6.0

6.0

RICARDO GÓMEZ LADRÓN DE GUEVARA GENÉTICA 2861 Ricardo.Gomez@uclm.es 6.0

6.0

1

Anual

2

GENÉTICA Y APLICACIONES A LA INGENIERÍA

9.0CÁLCULO DE ESTRUCTURAS Y ELECTRIFICACIÓN

6.0

ESTADÍSTICA Y MÉTODOS COMPUTACIONALES 2 6.0
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Extensión E-mail
ECONOMÍA Y COMERCIALIZACIÓN 2 6.0 ADRIAN RABADÁN GUERRA ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA 2823 Adrian.Rabadan@uclm.es 

ANA JOSEFA SOLER VALLS PRODUCCIÓN ANIMAL 2552 AnaJosefa.Soler@uclm.es 

JOSÉ JULIÁN GARDE LÓPEZ-BREA PRODUCCIÓN ANIMAL 2829 Julian.Garde@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL 2830 Ana.Molina@uclm.es

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2831 Herminia.Vergara@uclm.es 

PROTECCIÓN DE CULTIVOS 1 6.0 JOSE ANTONIO MONREAL MONTOYA PRODUCCIÓN VEGETAL 2822 Jose.Monreal@uclm.es 

ROCÍO BALLESTEROS GONZÁLEZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2585 Rocio.Ballesteros@uclm.es

MANUELA RUBIO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL 2827 Manuela.Rubio@uclm.es 

MANUELA RUBIO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL 2827 Manuela.Rubio@uclm.es 

FRANCISCO J. MONTERO RIQUELME PRODUCCIÓN VEGETAL 2876 Francisco.Montero@uclm.es 

FRANCISCO J. MONTERO RIQUELME PRODUCCIÓN VEGETAL 2876 Francisco.Montero@uclm.es 

MANUELA RUBIO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL 2827 Manuela.Rubio@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2846 Mariano.Suarez@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2845 Raimundo.Romero@uclm.es 

JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2872 Jesus.Montero@uclm.es 

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2825 MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

GONZALO L. ALONSO DÍAZ-MARTA EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Gonzalo.Alonso@uclm.es 

Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Rosario.Salinas@uclm.es 

AMAYA ZALACAÍN ARAMBURU EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2862 Amaya.Zalacain@uclm.es 

ECONOMÍA Y COMERCIALIZACIÓN 2 6.0 ADRIAN RABADÁN GUERRA ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA 2823 Adrian.Rabadan@uclm.es 
OPERACIONES BÁSICAS I 1 6.0 ANDRÉS ALVARRUÍZ BERMEJO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2849 Andres.Alvarruiz@uclm.es 
OPERACIONES BÁSICAS II 2 6.0 ANDRÉS ALVARRUÍZ BERMEJO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2849 Andres.Alvarruiz@uclm.es 
BASES TECNOLÓGICAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTA 1 6.0 MANUEL ÁLVAREZ ORTÍ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2854 Manuel.Alvarez@uclm.es 
MICROBIOLOGÍA, HIGIENE Y SEGURIDAD ALIMENTARIA 2 6.0 JOSÉ EMILIO PARDO GONZÁLEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2860 Jose.PGonzalez@uclm.es 
CONTROL DE CALIDAD DE PRODUCTOS AGRARIOS 1 6.0 JOSÉ EMILIO PARDO GONZÁLEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2860 Jose.PGonzalez@uclm.es 

PABLO GALLETERO MONTERO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2836 Pablo.Galletero@uclm.es 
JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2872 Jesus.Montero@uclm.es 
GONZALO LUIS ALONSO DÍAZ-MARTA EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Gonzalo.Alonso@uclm.es 
Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Rosario.Salinas@uclm.es 
AMAYA ZALACAÍN ARAMBURU EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2862 Amaya.Zalacain@uclm.es 
ALFONSO DOMINGUEZ PADILLA INGENIERÍA AGROFORESTAL 2587 Alfonso.Dominguez@uclm.es 
Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA 2863 Rosario.Salinas@uclm.es 
FRANCISCO J. MONTERO RIQUELME PRODUCCIÓN VEGETAL 2876 Francisco.Montero@uclm.es 
ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL 2830 Ana.Molina@uclm.es
Mª ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2615 MariaIsabel.Berruga@uclm.es 
HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2831 Herminia.Vergara@uclm.es 
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CONSTRUCCIONES AGROINDUSTRIALES I 1 6.0

QUÍMICA Y BIOQUÍMICA DE LOS PRODUCTOS AGROALIM 2 6.0

INDUSTRIAS DERIVADAS DE PRODUCTOS VEGETALES 2 6.0

INDUSTRIAS DERIVADAS DE PRODUCTOS ANIMALES 1 6.0
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PRODUCCIÓN ANIMAL I 1

ARBORICULTURA GENERAL. VITICULTURA 1 6.0

PLANIFICACIÓN AGRONÓMICA DE CULTIVOS 2 6.0

6.0

PRODUCCIÓN ANIMAL II 2 6.0

CULTIVOS HERBÁCEOS 1

QUÍMICA AGRÍCOLA 2 6.0

CURSO ASIGNATURA

6.0

2 6.0

CONSTRUCCIONES AGROPECUARIAS 1 6.0

PROFESOR ÁREA
CONTACTO  +34967599200

CUAT. CRED.

MAQUINARIA AGRÍCOLA
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Extensión E-mail
MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2846 Mariano.Suarez@uclm.es 

ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL 2816 Antonio.Brasa@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2845 Raimundo.Romero@uclm.es 

PROYECTOS 1 6.0 ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL 2816 Antonio.Brasa@uclm.es 

PRODUCCIÓN ANIMAL III 1 6.0 LAUREANO GALLEGO MARTÍNEZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2828 Laureano.Gallego@uclm.es 

HORTICULTURA 2 6.0 CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL 2826 Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

JOSÉ FERNANDO ORTEGA ALVÁREZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2857 Jose.Ortega@uclm.es

JOSÉ MARÍA TARJUELO MARTÍN-BENITO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2835 Jose.Tarjuelo@uclm.es 

CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL 2826 Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

JOSÉ ANTONIO MONREAL MONTOYA PRODUCCIÓN VEGETAL 2822 Jose.Monreal@uclm.es 

JOSÉ MARÍA HERRANZ SANZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2844 Jose.Herranz@uclm.es 

ANDRÉS JOSÉ GARCÍA DÍAZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2617 AndresJose.Garcia@uclm.es 

MARIA ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2615 MariaIsabel.Berruga@uclm.es 

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2831 Herminia.Vergara@uclm.es 

MANUELA ANDRÉS ABELLÁN TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 2817 Manuela.Andres@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2845 Raimundo.Romero@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2846 Mariano.Suarez@uclm.es 

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2825 MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2846 Mariano.Suarez@uclm.es 

ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL 2816 Antonio.Brasa@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS 2845 Raimundo.Romero@uclm.es 

PROYECTOS 1 6.0 ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL 2816 Antonio.Brasa@uclm.es 

DISEÑO DE INDUSTRIAS AGROALIMENTARIAS 1 6.0 ALFONSO DOMÍNGUEZ PADILLA INGENIERÍA AGROFORESTAL 2587 Alfonso.Dominguez@uclm.es 

JOSÉ FERNANDO ORTEGA ÁLVAREZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2857 Jose.Ortega@uclm.es 

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2825 MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

PABLO GALLETERO MONTERO INGENIERÍA AGROFORESTAL 2836 Pablo.Galletero@uclm.es 

JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL 2872 Jesus.Montero@uclm.es 

MANUELA ANDRÉS ABELLÁN TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 2817 Manuela.Andres@uclm.es 

JOSÉ LUIS MORENO ALCARAZ PRODUCCIÓN VEGETAL 2576 JoseLuis.Moreno@uclm.es

FRANCISCO MONTERO RIQUELME PRODUCCIÓN VEGETAL 2876 Francisco.Montero@uclm.es 

MERCADOS AGROALIMENTARIOS: REGULACIÓN (OPT.) 1 6.0 JUAN SEBASTIÁN CASTILLO VALERO ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA 2619 Sebastian.Castillo@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL 2830 Ana.Molina@uclm.es

Mª ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2615 MariaIsabel.Berruga@uclm.es 

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL 2831 Herminia.Vergara@uclm.es 

ÁREA
CONTACTO +34967599200
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PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS Y 
MECANIZACIÓN AGRARIA

2 6.0

PRODUCCIÓN ECOLÓGICA E INTEGRADA (OPT.) 1 6.0

CURSO ASIGNATURA CUAT. CRED. PROFESOR

PRODUCCIÓN ANIMAL IV Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS 
AGROPECUARIOS (OPT.) 1 6.0

SISTEMAS Y TECNOLOGÍA DEL RIEGO

TRABAJO 
FIN DE 

TRABAJO FIN DE GRADO (TFG) Anual 12.0
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s) PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS Y 

MECANIZACIÓN 
AGRARIA

2 6.0

INSTALACIONES DE LAS INDUSTRIAS 
AGROALIMENTARIAS

1 6.0

POSTCOSECHA Y TRATAMIENTOS DE PRODUCTOS 
AGROALIMENTARIOS (OPT.)

1 6.0

CONSTRUCCIONES AGROINDUSTRIALES II 2 6.0

TECNOLOGÍA Y CALIDAD DE LOS ALIMENTOS DE ORIGEN 
ANIMAL (OPT.)

1 6.0

2 6.0

INGENIERÍA MECÁNICA Y ENERGÉTICA EN LA 
AGRICULTURA (OPT.)

1 6.0
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